
ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA 
“FRANCESCO SEVERI” 

CITTA' UNIVERSITARIA – P.le A. Moro n.5 - 00185 ROMA 
http://www.altamatematica.it - e-mail indam@altamatematica.it  
tel. 06/490320    fax 06/4462293    codice fiscale 80126810581 

 

DECRETO  14 MARZO 2025 

 

Indizione delle Elezioni dei Consigli Scientifici dei Gruppi, ai sensi dell’art. 7 del 

Regolamento sui Gruppi nazionali di ricerca, approvato con delibera del CdA n. 274 del 

14/3/2025, su proposta del Consiglio Scientifico n. 263 del 6/3/2025. 

 

LA PRESIDENTE 

 

- Vista la Legge 11 febbraio 1992 n. 153 recante il Riordinamento dell'Istituto Nazionale di 

Alta Matematica “Francesco Severi”; 

- Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Alta Matematica “Francesco Severi”, adottato con 

delibera del CdA n. 222 del 12 settembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 

n. 88 del 13 aprile 2019;  

- Vista l’ampia autonomia conferita all’INdAM ai sensi del Decreto Legislativo 31 dicembre 

2009, n. 213 “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, 

n. 165”; 

- Visto il D. Lgs. 218 del 25/11/2016 che disciplina la semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca; 

- Considerato il verbale del CdA n. 271 del 25/10/24 che ha deliberato l’investimento per la 

creazione di una piattaforma, di proprietà dell’INdAM, per lo svolgimento delle elezioni dei Consigli 

Scientifici da tenersi nel settembre 2025, che salvaguarda la privacy e la segretezza del voto; 

- Vista la delibera del CdA n. 273 del 28/01/2025 di rinnovo dei Gruppi Nazionali  di Ricerca 

Matematica per il quadriennio 2025-29, su proposta del Consiglio Scientifico, verbale n. 262 del 

23/01/2025, ai sensi dell’art. 1 comma 4 e 6 del Regolamento sui Gruppi vigente. 

- Visto il decreto del Presidente del 3/2/2025 con cui sono stati determinati i docenti universitari 

ed i ricercatori come Aderenti ai Gruppi Nazionali di Ricerca Matematica, come deliberato dal CdA 

n. 273 del 28/01/2025, su proposta del Consiglio Scientifico n. 262 del 23/01/2025, che ha approvato 

gli elenchi degli aderenti ai Gruppi Nazionali di ricerca matematica dell’INdAM, predisposti dai 

quattro Direttori, come proposto dai Consigli Scientifici dei Gruppi interessati; 

- Considerata la necessità di attivare la procedura per il rinnovo dei Consigli Scientifici dei 

Gruppi, data la scadenza del mandato degli attuali Direttori dei Gruppi, la cui nomina decorreva dal 

25 settembre 2021 per un quadriennio e dei Consiglio Scientifici, i cui componenti eletti sono stati 



ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA 
“FRANCESCO SEVERI” 

CITTA' UNIVERSITARIA – P.le A. Moro n.5 - 00185 ROMA 
http://www.altamatematica.it - e-mail indam@altamatematica.it  
tel. 06/490320    fax 06/4462293    codice fiscale 80126810581 

 

nominati con decreto del Presidente del 16/09/2021, in esito alle elezioni indette con decreto del 

Presidente del 23/06/2021, e che, in seguito alla nomina degli Esperti, sono stati costituiti con decreto 

del 28/10/21 per un quadriennio, a far data dal 25 settembre 2021. 

- Vista la delibera del CdA del 14 marzo 2025 verbale n. 274, su  proposta del Consiglio 

Scientifico n. 263 del 06/03/2025 di indizione delle elezioni dei Consigli Scientifici dei Gruppi;   

 

DECRETA 

 

 Sono indette le elezioni dei Consigli Scientifici dei Gruppi Nazionali di Ricerca Matematica 

dell’INdAM. Le elezioni si svolgeranno per via telematica e saranno gestite dalla “Piattaforma 

Votazioni” dell’INdAM. 

 Le consultazioni, con procedure telematiche, si svolgeranno dalle ore 10.00 del 17 Settembre 

2025 alle ore 17.00 del 18 settembre 2025; la presentazione delle candidature è fissata dal 20 giugno 

2025 fino alle ore 17.00 del 20 luglio 2025, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento sui Gruppi nazionali 

di ricerca.  

 

 I candidati dovranno inviare alla Presidente dell’INdAM: 

- la loro candidatura, eventualmente accompagnata da un breve documento di presentazione; 

- la dichiarazione che non saranno collocati in quiescenza prima della fine prevista del mandato 

dei Consigli Scientifici e cioè entro il 26 settembre 2029. 

 

Le candidature dovranno pervenire, entro la scadenza prevista, per posta elettronica, 

all’indirizzo e-mail: elezioni@altamatematica.it 

I nomi dei candidati e i loro eventuali documenti di presentazione saranno pubblicati sul sito 

web dell’Istituto il 21 luglio 2025 a partire dalle ore 17.00.  

Ogni elettore potrà esprimere una preferenza per uno dei candidati, oppure potrà votare scheda 

bianca; sarà anche possibile astenersi, cioè procedere con l’autenticazione ma non votare, in questo 

caso l’astensione verrà comunque computata ai fini della determinazione del quorum di maggioranza.  

 Al termine della consultazione la Presidente dell’INdAM dichiarerà eletti per ciascun gruppo 

i primi cinque candidati per ordine di voti ricevuti, fatta salva la presenza di almeno un rappresentante 

di ciascun genere (art. 5 comma 1 del Regolamento sui Gruppi nazionali di ricerca). In caso di parità, 

risulterà eletto il candidato più giovane di età.  



ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA 
“FRANCESCO SEVERI” 

CITTA' UNIVERSITARIA – P.le A. Moro n.5 - 00185 ROMA 
http://www.altamatematica.it - e-mail indam@altamatematica.it  
tel. 06/490320    fax 06/4462293    codice fiscale 80126810581 

 

Alle operazioni elettorali e agli scrutini sovrintenderà una Commissione nominata dalla 

Presidente dell’INdAM, costituita da un presidente, da un componente, da un segretario e da un 

supplente. La Commissione sarà nominata con successivo decreto, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del 

Regolamento sui Gruppi nazionali di ricerca attualmente vigente. 

L’elettorato attivo sarà formato, per ciascun Gruppo, ai sensi dell’art. 7 comma 1, del 

Regolamento sui Gruppi nazionali di ricerca attualmente vigente, da coloro che, alla data di 

emanazione del presente decreto, saranno aderenti al Gruppo stesso, esclusi i dottorandi, i titolari di 

assegni, borse o contratti di ricerca. 

L’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto sarà pubblicato sul sito web dell’INdAM in 

data 5 maggio 2025. 

Gli interessati potranno presentare opposizione all’elenco. Le eventuali opposizioni dovranno 

pervenire, con richiesta inviata per posta elettronica, all’indirizzo e-mail:  

elezioni@altamatematica.it, entro 20 giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco (art. 7 comma 1, 

lettera b) e cioè entro il 25 maggio 2025. 

L’elenco definitivo degli aventi diritto al voto, che terrà conto delle decisioni della 

Commissione Elettorale, sarà pubblicato sul sito dell’INdAM, entro i successivi 10 giorni. 

 Allo spoglio dei risultati e alla proclamazione degli eletti provvederà, in seduta pubblica presso 

la sede dell’INdAM, la Commissione Elettorale.  

I risultati delle elezioni saranno pubblicizzati sul sito dell’INdAM.  

Il Direttore di ciascun Gruppo sarà nominato con Decreto del Presidente tra i membri eletti nei 

Consigli Scientifici di ciascun Gruppo, su delibera del CdA, sentito il Consiglio Scientifico 

dell’INdAM. 

Ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui Gruppi nazionali di ricerca attualmente vigente, il 

Consiglio Scientifico di ciascun Gruppo sarà costituito da n. 5 rappresentanti eletti dagli aderenti a 

ciascun Gruppo e n. 2 esperti nominati dalla Presidente dell’INdAM, sentiti il CdA e il Consiglio 

Scientifico dell’INdAM, successivamente alla nomina dei Direttori. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Istituto. 

 

 

La Presidente dell’INdAM 

Prof.ssa Cristina Trombetti 

Firmato digitalmente 


		2025-03-14T12:28:44+0000
	TROMBETTI CRISTINA




